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Olomouc – nejstarší místo s německou nadační profesurou
MILADA HRONOVÁ

Germanistika na Univerzitě Pa­
lackého slaví desetileté fungo­
vání institutu nadační profesury 
pro výzkum německé literatury 
z Moravy a Čech. Do budoucna 
ji ale bude podporovat na vlast­
ní náklady především univerzita.

Místo nadačního profesora získal 
Jörg Krappmann. Na univerzitu při‑
jel v roce 1992 jako mladý absolvent. 
„Olomoucká germanistika tehdy po‑
třebovala lektora. Krappmanna po‑
zvali do Olomouce tehdejší revoluč‑
ní studenti, kteří byli v Erlangenu,“ 
vysvětlila Ingeborg Fialová. Sám 
Krappmann pak dodal, že do Olo‑
mouce přijel na divoko, nebyl tedy 
placen žádnou německou institucí. 

Znalost němčiny upadá
„Nemyslím si, že pocházím z úplně 
rozdílných poměrů. Do Olomou‑
ce jsem přijel hned po studiu, takže 
celý svůj profesní život jsem strá‑
vil na Univerzitě Palackého,“ řekl 
Krappmann, který je dnes vedoucím 
katedry germanistiky. Domnívá se, 
že v porovnání s Německem měl pří‑
ležitost v Olomouci rychleji profesně 
růst. „Mnohem dříve jsem se dostal 
k možnosti vyučovat a přednášet,“ 
dodal Krappmann.

Jako nadační profesor se podílí na 
veškerých aktivitách Centra pro vý‑
zkum moravské německé literatury. 
Jen z některých studentů je trochu 
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zklamaný. „Jsem se studenty zhru‑
ba dvacet let a zdá se mi, že dříve se 
s nimi dalo k vědeckým výsledkům 
dojít mnohem dříve než dnes. Určitě 
to není jen obecným poklesem vzdě‑
lanosti, možná měli dříve jiné motiva‑
ce, možná že dnes studenti očekávají 
od vysokoškolského studia něco jiné‑
ho. Jisté souvislosti lze vidět i v tom, 
jak němčina mizí z Čech. Studenti 
hovořili německy plynně od prvního 

ročníku, dnešní schopnost vyjadřo‑
vat se v německém jazyce je mnohem 
nižší,“ zhodnotil situaci Krappmann. 

Olomouc – jedna ze čtyř
První nadační profesury byly založe‑
ny a financovány německým minis‑
terstvem kultury v 60. letech minu‑
lého století. Šlo o podporu institucí 
věnujících se péči o německou kul‑
turu. V Německu jich dodnes fun‑

guje pětadvacet, mimo Německo jen 
čtyři. V estonském Tallinnu, rumun‑
ské Kluži, maďarské Pécsi a nejstarší 
z nich v Olomouci.

„Na přelomu tisíciletí přišel teh‑
dejší německý ministr kultury s my‑
šlenkou, že by instituty nadačního 
profesora měly být zřízeny i mimo 
území Spolkové republiky Němec‑
ko. Tak vznikla nadační profesura pro 
výzkum německé literatury z Moravy 

a Čech na Univerzitě Palackého,“ 
vzpomněla Fialová. 

Psal se rok 2003 a spolková vláda 
podpořila vznik této instituce v Olo‑
mouci s finančním zajištěním na pět 
let. Podle profesorky Fialové tehdy 
probíhala velmi složitá jednání, neboť 
první myšlenky směřovaly k umístění 
nadační profesury na Univerzitu Kar‑
lovu v Praze. 

„To, že šla do Olomouce, si přičí‑
tám jako velkou zásluhu. Tehdy jsme 
totiž prezentovali vše, co na olomouc‑
ké katedře germanistiky děláme,“ 
konstatovala Fialová.

Podle ní byla německá literatura 
z jiných regionů než Prahy považo‑
vána za méněcennou. „Když se řeklo 
německá literatura z Čech, tak se tím 
myslela především pražská německá 
literatura, mysleli se tím autoři typu 
Franz Kafka,“ podtrhla Fialová. 

Místo na slunci
Dnes je situace zcela jiná. „Vzhledem 
k naší desetileté činnosti, která s se‑
bou nese určité výsledky, začíná být 
o regionální literaturu zvýšený zá‑
jem. Začíná se prosazovat názor, že 
výzkum regionální literatury může 
přinést mnohé i klasickým dějinám 
literatury v centrech jako jsou Ber‑
lín či Vídeň. Znalost materie, kterou 
v Olomouci shromažďujeme a kterou 
máme, může totiž obecný pohled li‑
terárních dějin změnit, posunout či 
obohatit,“ vysvětlila Fialová. I germa‑
nistika Univerzity Karlovy dnes po‑
užívá olomoucké metody výzkumu. 

Poprvé a naposledy
Poslední První krok jste si mohli přečíst 
v minulém čísle Žurnálu. Rubrika, jejíž 
logo tvořila vlajka Žurnálu zapíchnutá 
na Měsíci, skončila. Ustoupila. Udělala 
krok stranou. Příběhy absolventů a za-
čátečníků vystřídají na stejném místě 
rozhovory. Ptát se budeme významných 
a výrazných osobností, které na univer-
zitu zavítají, nebo osobností, které jsou 
na univerzitě už léta, ale neviditelné.

Léta už je na univerzitě i profesor 
Krappmann, podle českých regulí vlast-
ně „jenom“ docent. Sice s ním nepřiná-
šíme rozhovor, ale hovořili jsme spolu 
a nakonec je na první straně. Přesto-
že byl horkým kandidátem na první 
interview. Prvenství nakonec připad-
lo neviditelnému tvůrci filmů, který je 
dělá v hlavě doma na gauči. Plachému 

scénáristovi, který 
oživil větu: A komu 
tím prospějete?

Vám. Pevně vě-
řím, že změna bude 

pro vás, čtenáře, 
příjemná.

Filozofickou fakultu čeká modernizace dvou budov
První centrum pro experimen­
tální politologii ve střední Evro­
pě, tlumočnická laboratoř a dal­
ší špičková vědecká pracoviště 
vzniknou díky přestavbě dvou 
budov filozofické fakulty v Kříž­
kovského ulici. Modernizace po­
trvá 22 měsíců, celkové náklady 
přesáhnou 95 milionů korun. 

„Hlavním důvodem realizace projek‑
tu je nevyhovující technický stav bu‑
dov, jejichž užitná hodnota z hlediska 
výuky a výzkumu neodpovídá sou‑
časným technickým a hygienickým 
standardům a neposkytuje prostor 
k dalšímu výzkumnému a vzděláva‑
címu rozvoji fakulty,“ uvedl děkan fi‑
lozofické fakulty Jiří Lach.

Filozofická fakulta se dlouhodo‑
bě profiluje jako vědecko‑výzkumné 
pracoviště. Nabízí řadu doktorských 
programů, její absolventi nacházejí 
uplatnění na pracovním trhu. Fakulta 
má rovněž silné vazby na zahraniční 

odborníky. K tomu ale potřebuje mo‑
dernější prostory s odpovídajícím vy‑
bavením.

„Další zkvalitňování poskytova‑
né výuky a prováděného výzkumu 
v současné době naráží na objektiv‑
ní překážku v podobě nevyhovují‑
cího stavu dvou objektů filozofické 
fakulty. Plánované opravy poskyt‑
nou kvalitní a motivační zázemí pro 
sofistikovaný výzkum světových pa‑
rametrů a současně se stanou plat‑
formou pro modernizaci studijních 
plánů s cílem dalšího zvýšení uplat‑
nitelnosti absolventů na trhu prá‑
ce,“ dodal proděkan fakulty Ondřej 
Kučera.

Opravy se dotknou šesti kateder – 
aplikované ekonomie, asijských 
studií, filozofie, nederlandistiky, 
obecné lingvistiky a politologie a ev‑
ropských studií. V objektech vznikne 
například i specializovaná laboratoř 
psycholingvistiky a  lexikostatis‑
tiky s unikátním technologickým 

vybavením, překladatelská a jazy‑
ková učebna, nová knihovna i infor‑
mační centrum.

Celkové výdaje činí přes 95 milio‑
nů korun, z toho je téměř 81 milionů 

korun dotace z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace a 14 mi‑
liony korun přispívá státní rozpočet 
České republiky. Modernizace skončí 
v závěru příštího roku.	 (srd)

Pokračování na straně 2

Nadačním profesorem je v Olomouci docent Jörg Krappmann. Do někdejšího Československa přicestoval v roce 1992.
	 Foto: Pavel Konečný 

Budovy filozofické fakulty s čísly 12 a 14 v Křížkovského ulici.
	 Foto: Pavel Konečný
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Oslava 10. výročí existence nadační profe­
sury v Centru pro výzkum německé morav­
ské literatury při FF UP proběhne 10. dubna 
v kapli božího Těla pod záštitou ministra 
zahraničních věcí ČR Karla Schwarzenber­
ga a ministra kultury Spolkové republiky 
Německo Bernda Neumanna. 

takzvanými hrHPV (high-risk HPV). 
V případě pozitivního výsledku na 
hrHPV infekci klientky vyhledají svého 
gynekologa, který na základě cytolo‑
gických nebo histologických vyšetření 
doporučí další kroky.

Cílem obecně prospěšné společ‑
nosti Rakovina věc veřejná je pre‑
vence a podpora výzkumu v oblasti 
infekčních a nádorových onemocně‑
ní, které jsou realizovány převážně 
v Ústavu molekulární a translační 

onkologická onemocnění, například 
nádory krku a hlavy. Karcinom dě‑
ložního čípku je třetím nejčastějším 
nádorovým onemocněním u  žen, 
hned po karcinomu prsu a tlustého 
střeva. Postihuje bohužel ženy všech 
věkových kategorií. Vzniku nádoru 
předchází dlouhodobá HPV infekce 
a vznik přednádorových změn.

Přítomnost HPV viru ve většině 
případů ke vzniku karcinomu dělož‑
ního čípku sama nestačí. Jeho vývoj 
je velmi pomalý a podmíněný dlou‑
hodobou, více než půl roku trvající 
infekcí vysoce rizikovými typy HPV. 
Více než 30 procent případů karcino‑
mu děložního čípku v České repub‑
lice je diagnostikováno až v třetím 
a vyšším stádiu onemocnění, což vý‑
razně snižuje šance na úplné vyléčení 
a délku života postižených žen.

Na celém světě je ročně nově dia‑
gnostikováno více než 500 tisíc ná‑
dorů děložního čípku u žen a více 
než 270 tisíc osob na toto onemoc‑
nění umírá.

Rakovina je věc veřejná
Obecně prospěšná společnost Rakovi‑
na věc veřejná, kterou založila stejno‑
jmenná nadace pro výzkum rakoviny, 
chce zvýšit povědomí o této proble‑
matice mezi ženami. Hodlá je také 
motivovat k molekulárnímu vyšetře‑
ní HPV infekce, a to zejména infekce 
nejrizikovějšími genotypy tohoto viru, 

Vědci z lékařské fakulty pomohou ženám odhalit infekci způsobující rakovinu
MARTINA ŠARADÍNOVÁ

Diskrétně a v pohodlí domova si 
mohou nově ženy odebrat biologic­
ký vzorek pro zjištění přítomnosti 
infekce HPV, která způsobuje ra­
kovinu děložního čípku. Jedineč­
nou samoodběrovou sadu uvádí na 
trh obecně prospěšná společnost 
Rakovina věc veřejná. Vzorky ná­
sledně vyhodnotí odborníci Ústavu 
molekulární a translační medicíny 
lékařské fakulty. 

„Vzorky budou zpracovány pomocí 
nejmodernějších technologií, mo‑
lekulárně-biologickými metodami, 
na úrovni DNA (deoxyribonukleo‑
vé kyseliny). Projekt je určen hlavně 
ženám, které se z různých důvodů 
neúčastní celostátního screeningo‑
vého programu rakoviny děložního 
čípku,“ uvedl ředitel obecně prospěš‑
né společnosti Peter Vanek. 

Samovyšetřovací sady si mohou 
ženy objednat prostřednictvím in‑
ternetu na webové stránce www.ve‑
cverejna.eu, cena je 1199 korun. 

HPV. Třetí nejčastější 
karcinom
Infekce HPV virem (Human Papillo‑
mavirus) je pohlavně přenosná viró‑
za, která může u žen způsobit onko‑
logická onemocnění děložního čípku 
a podle nejnovějších výzkumů i další 

 Téma

Nepřátelé nosorožců? Pytláci, stres, sója
Martin Višňa

Ivana Cinková z katedry zoologie 
přírodovědecké fakulty byla na kon­
ci března první ženou přednášející 
v sérii setkání Science Café. Pro­
mluvila o problematičnosti chovu 
nosorožců a přidala i nevědecké zá­
žitky ze svého terénního výzkumu. 

„Nosorožci jsou v živočišné říši do‑
cela nezvyklá zvířata, na základě 
jejich popisu kdysi vznikla legen‑
da o bájných jednorožcích,“ zahá‑
jila přednášku trochu pohádkově 
doktorandka. Záhy ovšem její slova 
zvážněla. „Čtyři ze šesti druhů jsou 
kvůli nelegálnímu lovu kriticky ohro‑
žené. Z nosorožčích rohů v Asii vy‑
rábějí tradiční dýky a také se tradu‑
je, že mají léčebné účinky. Nedávno 
se dokonce rozšířila zpráva, že léčí 

i rakovinu,“ uvedla hlavní důvod lovu 
ve volné přírodě vzácných tvorů.

Prozradila pro představu také 
cenu za kilogram rohu. „Pohybuje 
se kolem pětašedesáti tisíc dolarů, 
což je víc než cena zlata, diaman‑
tů nebo kokainu. Přitom chemické 
složení rohu je stejné jako u lidské‑
ho nehtu,“ zmínila nesmyslnost vy‑
bíjení Cinková. K tématu pytláctví 
se později vrátily také posluchačské 
dotazy v závěrečné diskusi. 

Agrese v zajetí
Zooložka již řadu let zkoumá so‑
c i á l n í  c h o v á n í 
nosorožce tu‑
ponosého a no‑
sorožce Cotto‑
nova. Zatímco 
počty tupo‑
n o s ýc h 

Slon překážkou ve výzkumu
V současnosti se zooložka zabývá 
především vokální a čichovou ko‑
munikací tlustokožců. Jejich po‑
chopení má vést k usnadnění cho‑
vu nosorožců v zajetí. „Zjistili jsme 
rozdíly mezi hlasy zmíněných dru‑
hů, prozatím nemáme zpracovaná 
data ze studia reakcí na playback, 
ale kontaktní zvuky jsou důležité 
nejen pro sociální, ale i teritoriální 
a rozmnožovací chování nosorož‑
ců,“ sdělila. Pro čtyřicítku poslu‑
chačů měla připraveny také ukázky 
vokálního repertoáru zvířat i toho, 
jak si značkují své teritorium.

A aby se celé povídání v kavárně 
Mezi Světy netočilo jen kolem no‑
sorožců, problémů s jejich chovem 
a pytláctvím, přidala doktorandka 
k dobru ještě své zážitky z realiza‑
ce terénního výzkumu v Africe. Od 
administrativy a zničených pneu‑
matik se přitom dostala až k jiným 
živočišným druhům – loupivým 
opicím či slonům. „I sloni mohou 
být překážkou ve výzkumu. Pokud 
si zrovna umanou třeba otrhávat 
z cesty větve stromů, tak můžete 
čekat hodiny, než budete moci po‑
kračovat v cestě. Dají vám jasně 
najevo, že tady mají přednost oni. 
Ale taková dobrodružství za tu 
práci stojí,“ zakončila první žena 
v Science Café svůj výklad.

Testování podtypu HPV.
	 Foto: jakub žídek

medicíny. Jejím dalším úkolem je zvý‑
šit počet žen účastnících se celostát‑
ního screeningu rakoviny děložního 
čípku. Dle posledních informací do 
tohoto programu není zapojena při‑
bližně polovina českých žen.

tlustokožců v jižní Africe jsou více‑
méně stálé, severní druh je na tom 
o dost hůře. V zajetí přežívá posled‑
ních sedm zvířat, mimo jiné jedna sa‑
mice v zoo ve Dvoře Králové, nejsou 
již ale schopna reprodukce.

„Nosorožci se v zajetí dožívají 
vysokého věku, ale rozmnožují se 
velmi málo. Proč je předmětem vý‑
zkumu. Jednou z hypotéz je slože‑
ní potravy, jejímž základem je jetel, 
vojtěška nebo sója. Ty ale obsahují 
látky, které mohou zablokovat re‑
produkční funkci. Další může být 
agonistické, nepřátelské sociální 
chování nosorožců, které je v zaje‑
tí výraznější než v přírodě a zvyšuje 
u jedinců produkci stresových hor‑
monů,“ vyjmenovala doktorandka 
některé rozdíly mezi přirozeným 
a vnuceným prostředím.

„Pro nosorožce je sociální cho‑
vání velmi důležité. Když z  krá‑
lovédvorského stáda tvořeného 
samcem a pěti samicemi oddělili 
samici, která původně žila ve vol‑
né přírodě, výrazně vzrostlo agre‑
sivní i hravé chování mezi samcem 
a zbylými samicemi,“ uvedla pří‑
klad ze svého výzkumu Cinková. 
Později se vydala také do menších 
afrických rezervací, kde je situa‑
ce sice lepší, přesto chování zvířat 
ovlivňuje například přikrmování 
v době sucha.
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Ivana Cinková hovořila o ohrožených lichokopytnících se sociálním chováním.
	 Koláž: Žurnál UP

„Náš výzkum mění teoretická para‑
digmata. Nevybírá ke zpracování jen 
velké autory, nýbrž se dívá na literatu‑
ru prostřednictvím metod literárních, 
sociologických a metod kulturní histo‑
rie v kontextu regionu,“ dodala Fialová. 

Dlouholetá práce olomouckého 
nadačního profesora spočívala ve vy‑
hledávání dat o moravské německé li‑
teratuře. Společně se studenty hledal 
autory, díla, která následně pročítali. 
V průběhu let tak bylo znovuobjeveno 
na 2500 zapomenutých autorů z Mora‑
vy a Čech. Společným úsilím vytváře‑
li databanky, slovníky, lexikografické 
popisy, aby poté mohlo nastat období, 
v němž začalo vědecké vytěžování se‑
sbíraného materiálu. Psaly se studie, 
doktorské práce, diplomové práce, or‑
ganizovaly mezinárodní konference, 
z nichž vznikaly sborníky. 

„Vydali jsme tři desítky knižních pu‑
blikací, dva díly slovníku a připravuje‑
me díl třetí,“ řekla Fialová. Zároveň při‑
pomněla důležitou osvětovou činnost 
centra, které se obrací především k čes‑
kému publiku.

Za patnáct let činnosti si olomouc‑
ké Centrum pro výzkum moravské 
německé literatury s nadačním profe‑
sorem vydobylo důležité postavení vý‑
zkumné instituce a shromáždilo širo‑
ký okruh spolupracovníků a partnerů 
z Německa, Rakouska a dalších evrop‑
ských zemí. 

Poté, co v roce 2008 ukončila Spol‑
ková republika Německo financování 
nadační profesury v Olomouci, převza‑
la finanční péči o tuto instituci Univer‑
zita Palackého. Germanistiku studuje 
přibližně 250 posluchačů.

Olomouc – nejstarší místo s ně­
meckou nadační profesurou
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